
■主な学術発表(2008年4月～2009年3月)

演者名 所属 学会名 開催日 場所 演題形式 演題名 共同演者

勢納　八郎 透析医療事業部 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 国内最大規模の透析専門クリニック建設の目論見と実際

勢納　八郎 透析医療事業部 第14回日本腹膜透析研究会 09.13～14 札幌 一般演題 除菌フィルターを有する自動腹膜透析装置用回路の考案 春日弘毅、鳥山高伸、川原弘久、三浦大生

桜井　寛 透析医療事業部 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 当院におけるStent留置の有効性～第2報～ 佐藤　隆、上田知未、坪井正人、春日弘毅、勢納八郎

桜井　寛 透析医療事業部 第12回アクセス研究会 10.25～26 山形 一般演題 ステント留置後の再狭窄に対する薬剤の検討 佐藤　隆、三輪尚史、伊藤　豊、坪井正人

桜井　寛 透析医療事業部 第3回中部地区バスキュラーアクセス研究会 11.02 名古屋 一般演題 当院におけるStentの成績 佐藤　隆、桃原啓介、三輪尚史、傍嶋由香、伊藤　豊、坪井正人

熊澤　ひとみ 透析医療事業部 第11回日本腎不全看護学会学術集会・総会 11.29～30 名古屋 一般演題 当法人におけるフットケアへの取り組み 山本妙子、川越由美枝、前崎陽華、小林尚美

加藤　朋美 偕行会セントラルクリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 二次性上皮小体機能亢進症治療ガイドライン発表後のCa、Pi管理の変化

加藤　朋美 偕行会セントラルクリニック 第14回日本腹膜透析研究会 09.13～14 札幌 一般演題 腹膜透析患者に対するcalcimimetics使用法の一考察 春日弘毅、山田哲也、勢納八郎、川原弘久

川越　由美枝 偕行会セントラルクリニック 第7回偕行会透析研究会 10.19 名古屋 一般演題 シャント感染予防の見直し 上野彰之,、高橋正子、三輪尚史

榊原　一美 偕行会セントラルクリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 補助食品による排便コントロール～血液透析患者へのケイロックス摂取を試みて～
松本和江、高橋恵理香、加藤朋美、春日弘毅、勢納八郎、鳥山高伸、

川原弘久

田村　恵子 偕行会セントラルクリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 災害対策について～学習会後の患者の意識変化～
松田恵美、高橋恵理香、川越由美枝、山本妙子、熊澤ひとみ、春日弘毅、

勢納八郎

上野　彰之 偕行会セントラルクリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 既存システムでの水質管理方法
平井碧、三谷雅美、服部達也、水野哲哉、杉本大作、佐藤真由美、

田島智之、沼本実帆、上野順子、田岡正宏、春日弘毅、川原弘久

上野　彰之 偕行会セントラルクリニック 第15回九州HDF検討会 04.12～13 福岡 一般演題 RO装置のROタンク洗浄を目的とした弱酸性水装置を用いた自動化システムについて 岩永浩宜、秋山慎哉、吉田琢己、上野順子、田岡正宏、佐藤隆

三輪　尚史 偕行会セントラルクリニック 第12回アクセス研究会 10.25～26 山形 一般演題 超高耐圧バルーン(Conquest)の臨床評価 佐藤　隆、桜井　寛、伊藤　豊、坪井正人

三輪　尚史 偕行会セントラルクリニック
第14回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.07 東京 一般演題 完全拡張困難な病変に対する超高耐圧バルーンの臨床評価 佐藤　隆、桜井　寛、伊藤　豊、傍嶋由香、坪井正人

三輪　尚史 偕行会セントラルクリニック 第7回フットケア学会 02.27～28 横浜 一般演題 透析患者のSPP測定の有用性 川越由美枝、矢野晶子、神田竜平、加納智美、中島晴伸

桃原　啓介 偕行会セントラルクリニック 第7回偕行会透析研究会 10.19 名古屋 一般演題 当院におけるシャント血栓性完全閉塞例の検討 三輪尚史、桜井　寛、坪井正人、佐藤　隆

高橋　恵理香 偕行会セントラルクリニック 第14回日本腹膜透析研究会 09.13～14 札幌 一般演題 CAPD災害対策学習会について 由元由美、近藤享子、櫻井寛、春日弘毅、勢納八郎

佐藤　隆 名港共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 ワークショップ 無侵襲連続的モニタ法(NICOMM)を用いた各種血液浄化療法の検討
庭山　淳(住吉クリニック病院)、

黒澤　斌/佐中　孜(東京女子医科大学東医療センター)

佐藤　隆 名港共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 学術企画
バスキュラーアクセス修復手技としてのインターベンション治療

ガイドラインにおける位置付けと問題点：使用者側の立場から‐

田岡　正宏 名港共立クリニック 第35回日本血液浄化技術研究会学術大会 05.31～6.01 千葉 シンポジウム 「透析液清浄化に対する工夫と新たな試み」～ RO装置の水質と清浄化のための工夫～

田岡　正宏 名港共立クリニック 第14回日本HDF研究会 02.14～15 名古屋 一般演題 透析液の清浄化システム構築がもたらす患者への貢献

田岡　正宏 名港共立クリニック 第15回九州HDF検討会 04.12～13 福岡 一般演題 旭メディカル社製ダイアライザーAPS‐EXの性能評価

上野　順子 名港共立クリニック 第14回日本HDF研究会 02.14～15 名古屋 一般演題 血液回路の流体力学的考察

上野　順子 名港共立クリニック 第15回九州HDF検討会 04.12～13 福岡 一般演題 新設クリニックにおけるRO膜モジュールの透過量低下現象について

岩永　浩宜 名港共立クリニック 第15回九州HDF検討会 04.12～13 福岡 一般演題 全自動透析装置のプライミング時におけるFPXシリーズのUFR低下について

岩永　浩宜 名港共立クリニック 第76回東海人工透析談話会 09.28 名古屋 一般演題 全自動透析装置のプライミング時におけるFPXシリーズのUFR低下について

秋山　慎哉 名港共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 ニプロ社製ダイアライザーPES－210Saの性能評価

前崎　陽華 名港共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 全自動コンソールと透析支援システム（電子カルテ）導入による業務の効率化



本告　明美 名港共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 当院におけるバスキュラアクセス管理～プラスチック針への前面切り替えの経験から～

篠原　喜代子 名港共立クリニック 第8回中京透析研究会 07.24 名古屋 一般演題 ブラッドアクセス管理と問題点～名港共立クリニックの現状～

藤野　泰海 名港共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 透析クリニックにおける医療ソーシャルワーカーの役割について

安西　剛志 海部共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 LDL吸着療法を行い臨床症状の著名な改善をみた難治性閉塞性動脈硬化症の1症例
土屋富保、森　千夏、小林尚美、藤岡恭仁、森　康充、春日弘毅、

勢納八郎、鳥山高伸

安西　剛志 海部共立クリニック 第7回フットケア学会 02.27～28 横浜 閉塞性動脈硬化症に対してLDL吸着療法を行なった1症例
土屋富保、森　千夏、小林尚美、藤岡恭仁、森　康充、春日弘毅、

勢納八郎、鳥山高伸

安西　剛志 海部共立クリニック 西尾張懇話会 2008 名古屋 閉塞性動脈硬化症に対してLDL吸着療法を行なった1症例

栗田　裕也 海部共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 透析室における機器保守管理予定作成システムの使用経験について
土屋富保、加藤智行、小林尚美、森　康充、春日弘毅、勢納八郎、

鳥山高伸

伊藤　正樹 海部共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 B型肝炎に感受性のある透析患者へのHBVワクチン接種の検討～第2報～ 森　康充

伊藤　正樹 海部共立クリニック 第76回東海人工透析談話会 09.28 名古屋 C型慢性肝炎透析患者に対するウイルス除去療法の経験

伊藤　正樹 海部共立クリニック 第14回日本HDF研究会 02.14～15 名古屋 C型慢性肝炎透析患者に対するウイルス除去療法の経験

坪井　正人 安城共立クリニック 第12回アクセス研究会 10.25～26 山形 ヨード系造影剤アレルギー患者に対するガドリニウム系造影剤のPTA時の有用性 桜井　寛、三輪尚史、伊藤　豊、佐藤　隆

坪井　正人 安城共立クリニック
第14回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.07 東京 ワークショップ ステント留置：その治療戦略と問題点 桜井　寛、伊藤　豊、佐藤　隆

杉浦　弘忠 安城共立クリニック 第7回偕行会透析研究会 10.19 名古屋 LDL‐A治療中にACE阻害剤によるショックをきたした1症例
片岡優美、山口里子、田口洋子、河合洋和、谷川恵美子、山城笑子、

坪井正人

河合　洋和 安城共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 HIT抗体陽性血液透析患者3症例における経過・考察
片岡優美、谷川恵美子、山城笑子、坪井正人、春日弘毅、勢納八郎、

鳥山高伸

富澤　寛 碧海共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 透析患者における体成分分析装置（MLT‐50）による体液量測定値の評価 坪井正人、伊藤英夫、春日弘毅、佐藤　隆

藤川　兼一 碧海共立クリニック 第14回日本HDF研究会 02.14～15 名古屋 一般演題 レストレスレッグ症候群（RestlessLegsSyndrome；RLS）に対するＶ型ダイアライザーの使用経験

松井　勇人 豊田共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 4型ダイアライザーによるpost dilution On‐lineHDFと5型ダイアライザーHDの溶質除去比較検討
石黒百合子、加藤秀和、福永紘美、兵藤美穂、小林　薫、山田哲也、

春日弘毅、勢納八郎、鳥山高伸

松井　勇人 豊田共立クリニック 第14回日本HDF研究会 02.14～15 名古屋 4型ダイアライザーによるpost dilution On‐lineHDFと5型ダイアライザーHDの溶質除去比較検討
石黒百合子、加藤秀和、福永紘美、兵藤美穂、小林　薫、山田哲也、

春日弘毅、勢納八郎、鳥山高伸

石黒　百合子 豊田共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 透析管理システムF‐net2導入の使用経験と評価、今後の課題についての検討
松井勇人、小林　薫、山内千代美、山田哲也、春日弘毅、勢納八郎、

鳥山高伸

兵藤　美穂 豊田共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 経皮的腎動脈塞栓術（TAE）施行の1症例
山内千代美、井上恵美子、小林　薫、山田哲也、春日弘毅、勢納八郎、

鳥山高伸

福永　紘美 豊田共立クリニック 三河糖尿病透析懇話会 07.12 豊橋 早期発見により重症下肢血管病変に対しバイパス術が奏功した糖尿病性透析患者 山内千代美、小林　薫、山田哲也

松尾　尚之 半田共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 PS膜とCTA膜の生体適合性と溶質除去能の評価
大嵜章弘、長坂淳子、宮下京子、田中一矢、勢納八郎、春日弘毅、

川原弘久

榊原　昭子 半田共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 先天性染色体異常のある患者とのコミュニケーション構築までの一症例 長坂淳子、宮下京子、田中一矢、勢納八郎、春日弘毅、川原弘久

中村　有里 駒ヶ根共立クリニック 第３回臨床コーチング研究会総会・学術集会 08.31 名古屋 医療の現場に笑いを取り入れる試み

中村　有里 駒ヶ根共立クリニック 第56回長野県透析研究会学術集会 10.19 長野 医療の場に笑いを取り入れる試み　第2報 岩元由香里、宮澤弥生、今井典子、西村清子

上田　美光 駒ヶ根共立クリニック 第7回偕行会透析研究会 10.19 名古屋 透析患者の便秘対策　～食物繊維補充と腸内細菌叢の改善を図って～ 水野正子、平林里絵、平田聖文

野溝　明弘 中津川共立クリニック 第35回日本血液浄化技術研究会 05.31 千葉 DCS‐27のBV計を用いたPRR追従除水制御プログラムの使用経験 峰野達也、勢納八郎、川原弘久

野溝　明弘 中津川共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 DCS‐27のBV計を用いたPRR追従除水制御プログラムの使用経験 峰野達也、川原弘久

野溝　明弘 中津川共立クリニック 第32回東濃血液浄化懇話会 05.17 土岐 血液透析療法における静注鉄剤投与方法の検討 峰野達也

野溝　明弘 中津川共立クリニック 第33回東濃血液浄化懇話会 11.01 土岐 身体組成分析装置MLT‐50を用いた透析患者のドライウェイト評価 北村小百合、大澤葉子、峰野達也



石川　智恵 中津川共立クリニック 第7回偕行会透析研究会 10.19 名古屋 血液透析療法における安全な静注鉄剤投与方法の検討 羽根祐介、藤川兼一、丸野志緒美、藤原大地郎、野溝明弘、峰野達也

北村　小百合 中津川共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 透析中に低カリウム血症をきたす症例に対するカリウム補充法の検討 大澤葉子、丸野志緒美、野溝明弘、峰野達也

山下　智史 中津川共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 RO水の設定温度と伝導度からみたROモジュールへの微粒子堆積についての考察 丸野志緒美、清水信夫、野溝明弘

藤川　兼一 中津川共立クリニック 第32回東濃血液浄化懇話会 05.17 土岐 当院でのシャント管理としてのハンディーエコーの使用経験 峰野達也

藤川　兼一 中津川共立クリニック 第27回岐阜県透析療法研究会 11.09 岐阜 当院でのシャント管理としてのハンディーエコーの使用経験 野溝明弘、峰野達也

中村　彩 静岡共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 災害に強い施設を目指して～第3報～

荻野　文美 静岡共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 満足度調査で見えてきた現状 木村ゆみ子、石関弘子、赤堀ユミ、鈴木奈々、竹林千尋

佐藤　由絵 静岡共立クリニック 第7回偕行会透析研究会 10.19 名古屋 当院における安全対策への取り組み 川瀬雪乃

佐藤　由絵 静岡共立クリニック 静岡県中部地区透析看護談話会 02.15 静岡 当院における安全対策への取り組み 川瀬雪乃

中島　美穂 城北共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 透析室のストレス認知とコ－ピング行動 森山ふみ江、市川直江、大下裕世、堀川和裕、鳥山高伸、川原弘久

恒屋　宏行 城北共立クリニック 第7回偕行会透析研究会 10.19 名古屋 CE業務管轄の為の自作データベースの作成 竹林千尋、興津亜希、一柳浩志

竹林　千尋 城北共立クリニック 静岡県中部地区透析看護談話会 02.15 静岡 当院の透析液管理に ついて 恒屋宏行、興津亜希、一柳浩志

太田　智 桶川共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 ドライウエイト（DW）未達成症例の検討 吉田昌弘、勢納八郎、鳥山高伸、川原弘久

太田　智 桶川共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 当院におけるアミノ酸補充療法の検討 吉田昌弘、勢納八郎、鳥山高伸、川原弘久

太田　智 桶川共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 高齢者のダイアライザー選択の適否と今後の対策について 吉田昌弘、勢納八郎、鳥山高伸、川原弘久

芳賀　由美子 桶川共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 当院における災害対策の紹介「マイカルテ」の取り組みについて 土岐智恵子、勢納八郎、鳥山高伸、川原弘久

根本　千香子 桶川共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 維持透析患者のネスプ投与における腎性貧血の検討

土岐　智恵子 桶川共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 当院におけるフットケアの紹介「足観察の日」の取り組みについて 芳賀由美子、勢納八郎、鳥山高伸、川原弘久

鈴木　孝子 駒込共立クリニック 第14回日本腹膜透析研究会 09.13～14 札幌 Patient On Line（POL）を用いたPET検査と保存期検査の解析

嶋貫　久美子 駒込共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 透析用長期留置型カテーテルの管理方法の工夫と評価 田中絢子、藤原さなえ、村上奈美子、佐藤　悌、河辺満彦

稲垣　弘 駒込共立クリニック
第24回ハイパフォーマンスメンブレン

研究会
03.14～15 東京 フレゼニウス社製V型ダイアライザーFX‐S220の評価 田中健太郎、廣川万里子、尾崎孝則、岸江仁美、佐藤　悌、鈴木孝子

田中　絢子 駒込共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 血糖コントロール不良の患者に対する看護支援の振り返り 村上奈美子、嶋貫久美子、佐藤　悌、河辺満彦

村上　奈美子 駒込共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 透析に適応できない患者の看護介入を考える 藤原さなえ、田中絢子、稲垣　弘、嶋貫久美子、佐藤　悌、河辺満彦

山崎　貴行 豊島中央病院 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 無酢酸透析液カーボスター使用によるQOLの変化の評価



■座長(2008年4月～2009年3月)

担当者 所属 学会名 開催日 場所 発表形式 テーマ 担当

勢納　八郎 透析医療事業部 第14回日本腹膜透析研究会 09.13～14 札幌 一般演題 社会啓発／地域連携 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸
国際

ワークショップ
Vascular access management 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 教育講演 透析液水質管理の実際 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 血液浄化法/その他① 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック 第12回アクセス研究会 10.25～26 山形 Asia session 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック
第3回クリアランスギャップ研究会/

第3回中部地区バスキュラーアクセス研究会
11.02 名古屋 教育講演 バスキュラーアクセスの合併症とその対応方法 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック 第14回日本HDF研究会 02.14～15 名古屋 Asian session Advance of HDF Therapy in Asia 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック 偕行会透析セミナー2009 03.01 名古屋 特別講演 透析室における感染症 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック
第14回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.07 東京 ワークショップ ステント設置とその長期管理 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック
第24回ハイパフォーマンスメンブレン

研究会
03.14～15 東京 セッションV 臨床評価 座長

田岡　正宏 名港共立クリニック 第46回人工臓器学会 11.27～29 東京 一般演題 人工腎臓1 座長

田岡　正宏 名港共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 一般演題 機器／モニタリング 座長

田岡　正宏 名港共立クリニック
第19回東海透析技術交流会定例総会

スプリングセミナー
05.12 名古屋 一般演題 一般演題「透析液」 座長

河辺　満彦 豊島中央病院 第10回東京腎不全骨代謝研究会 07.19 東京 教育講演 座長



■論文・総説(2008年4月～2009年3月)

著者 所属 掲載雑誌 何巻何号 タイトル 共同著者

佐藤　隆 名港共立クリニック
透析患者の合併症とその対策

バスキュラーアクセスの管理

第1版1刷印刷,　分

担執筆(pp79‐91)
第7章　インターベンションの器材と新技術

佐藤　隆 名港共立クリニック 腎と透析
Vol.65,

2008臨時増刊号
「血液透析濾過  28. On‐line HDF」：血液浄化療法‐2009

佐藤　隆 名港共立クリニック

Clinical Update. Focusing on current

endovascular procedures  A Cordis

endovascular publication, 2008.

バスピライザーの使用経験 –デバイスの特徴とその注意点‐

佐藤　隆 名港共立クリニック 透析療法事典 第2版 4.血液透析 A.血液透析の導入と維持　6.PTA（インターベンション）

田岡　正宏 名港共立クリニック 「医工学治療」機関誌
Vol.20‐No2。

2008/
～特集「血液透析に付加価値をもたらす関連機器の進歩～「全自動透析システムによる業務改善効果」

田岡　正宏 名港共立クリニック 「臨床透析」　機関誌
Vol.24‐No9。

2008/8
工学・技術シリーズ　血液浄化療法‐基礎から応用まで「オンラインHDFとプシュ＆プルHDF」

田岡　正宏 名港共立クリニック 「臨床透析」　別冊
改定第２版：

2008/6/15発行
血液透析施行時のトラブル・マニュアル「除水不足と過剰」

田岡　正宏 名港共立クリニック 「臨床透析」　別冊：HDF療法’08 2008.. 透析液清浄化のモニタリング：臨床工学技士の立場から

田岡　正宏 名港共立クリニック 「臨床透析」　別冊：HDF療法’08 2008.. 旭メディカル社製ダイアライザーAPS‐EXの性能評価

桜井　寛 透析医療事業部 腎と透析
Vol.65別冊

アクセス2008
透析現場における超音波画像診断装置（iLook25）の有用性

坪井　正人 安城共立クリニック 腎と透析
Vol.65別冊

アクセス2008
人工血管血栓閉塞例における経カテーテル的血栓吸引除去術の短期成績東京医学社

医学書院

山崎親雄

東京医学社

発行者

東京医学社



■講演(2008年4月～2009年3月)

演者 施設 学会名 開催日 場所 講演形式 タイトル 共同演者

佐藤　隆 名港共立クリニック 第10回アクセスセミナー in熊本 05.25 熊本 セミナー バスキュラーアクセス維持のためのVAIVT

佐藤　隆 名港共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸
イブニング

セミナー
VAIVT これからの展望

佐藤　隆 名港共立クリニック 第8回中京透析研究会 07.10 名古屋 講演 バスキュラーアクセス維持におけるVAIVTの役割

佐藤　隆 名港共立クリニック
(医)永生会 多胡腎・泌尿器クリニック開設

十二周年記念講演会
07.13 甲府 講演 水質浄化と血液透析療法の変遷

佐藤　隆 名港共立クリニック
2008年中華医学会腎臓病学分会

「血液浄化論壇」学術会議
07.16～18

中国：吉

林省長春

サテライト

シンポジウム
日本におけるHDF療法の現状

佐藤　隆 名港共立クリニック 第3回北陸VAIVT研究会 09.13 金沢 特別講演 VAIVT：治療困難な症例における応用テクニック

佐藤　隆 名港共立クリニック 関東超高耐圧PTAバルーン説明会 12.06 東京 特別講演 Clinical Situation of Ultra-high pressure balloon: CONQUEST

佐藤　隆 名港共立クリニック 第1回アセテートフリー透析療法を考える会 12.07 東京 講演 Clinical Evaluation of Acetate Free Dialysis: Changes of Stability Index

佐藤　隆 名港共立クリニック 静岡県西部地区カーボスター講演会 01.22 浜松 特別講演 Clinical Evaluation of Acetate Free Dialysis:-Changes in Tissue Blood Flow &  Stability Index-

田岡　正宏 名港共立クリニック 第53回日本透析医学会学術集会 06.20～22 神戸 教育講演 創意工夫による水質管理技術

田岡　正宏 名港共立クリニック 武田病院グループ透析セミナー 02.03 京都 教育講演 全自動コンソールの運用で変わる透析環境

田岡　正宏 名港共立クリニック 日本シャーウッド社内　東日本透析会議 02.08 東京 教育講演 透析医療の中の穿刺針

田岡　正宏 名港共立クリニック 宮野医療器主催　透析セミナー 04.26 神戸 教育講演 20年度薬価改正にともなう透析運営

田岡　正宏 名港共立クリニック 東亜DKK社内教育セミナー 06.13 埼玉 教育講演 透析医療の今後について～～  業界が将来めざす方向  ～～

田岡　正宏 名港共立クリニック 第14回日本HDF研究会 02.14～15 名古屋 教育講演
血液透析療法の基礎をやさしく学ぶ－エキスパートになるための第一歩

「知っておきたい透析液の水質管理の必要性と方法」

田岡　正宏 名港共立クリニック JMS社内教育セミナー 03.06 広島 教育講演 極めたシステム構築が 透析医療に求められている

田岡　正宏 名港共立クリニック 武内病院透析セミナー 12.12 津 教育講演 自動化された透析装置の効果

平林　泰司 静岡共立クリニック 静岡臨床工学技士会 07.06 静岡 血液浄化療法の事故と対策

市側　貴之 静岡共立クリニック 静岡臨床工学技士会 07.06 静岡 血液浄化療法の事故と対策

上田　美光 駒ヶ根共立クリニック 第39回駒ヶ根共立クリニック腎友会総会 04.27 長野 透析患者の便秘対策

宮澤　弥生 駒ヶ根共立クリニック 第39回駒ヶ根共立クリニック腎友会総会 04.27 長野 川柳を楽しみましょう

上田　美光 駒ヶ根共立クリニック 長野県腎協全県交流会 09.06 長野 透析患者の便秘対策

中村　有里 駒ヶ根共立クリニック 長野県腎協全県交流会 09.06 長野 笑いと医療（川柳）～笑う　ムリにでも笑う～



■主催学会(2008年4月～2009年3月)

大会長 施設 学会名 開催日 場所 開催テーマ 講演テーマ 講師

佐藤　隆 名港共立クリニック 第14回日本HDF研究会 02.14～15 名古屋

HDF療法：原点

から、その意義

を考える

坪井　正人 安城共立クリニック 第7回偕行会透析研究会 10.19 名古屋 特別講演　HDF療法のやさしい原理と臨床 河北総合病院　透析センター長　篠田　俊男先生

①これからの日本の医療 ①日本病院評価機構理事/卒後臨床研修評価機構専務理事；岩崎榮先生

②CKDと血圧管理 ②日本医科大学腎臓内科教授；飯野靖彦先生

河辺　満彦 豊島中央病院 第1回医療連携セミナー 09.25 東京
慢性腎臓病と

地域連携


